
                                                           R E S O L U C I Ó N   Nº: 2280/19.- 
 
                                                           Ramallo, 21 de marzo de 2019  
 
V I S T O:        
 

La visita de Martín Bitelmajer, maestro de ajedrez, a la 

biblioteca popular Fortunato Zampa de la localidad de Villa Ramallo el día sábado 16 de 
marzo de 2019; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que el maestro de ajedrez Martín Bitelmajer es Maestro FIDE, 

profesor de ajedrez en Vélez Sarsfield y autor del libro “Pensar el final”; 
 
Que el maestro de ajedrez ha brindado una clase abierta sobre 

este deporte y ha jugado partidas simultáneas con jugadores del partido de Ramallo; 
 
Que el ajedrez es un juego-ciencia que favorece el ejercicio y 

desarrollo de varias habilidades mentales además de la formación del pensamiento 
científico, fomenta los aspectos intelectuales y recreativos a la vez que favorece la 
socialización y el respeto por las pautas y normas entre quienes lo practican; 
   

Que la Biblioteca Popular Zampa lleva adelante una invaluable 
labor cultural, educativa y artística desde sus orígenes, acercando distintas actividades a 
los vecinos de Ramallo, además de la lectura y la consulta de material bibliográfico; 

 
POR TODO ELLO, EL HONORABLE CONCEJO DELIBE-

RANTE DE RAMALLO EN USO DE SUS ATRIBUCIONES;  
 

R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1º) Felicitar a la Biblioteca Fortunato Zampa por su labor diaria en la cons-         
-------------------- trucción de un espacio amplio, libre y pluralista y ser sede de distintos 
eventos culturales y deportivos como el del pasado 16 de marzo.---------------------------------- 
 
ARTÍCULO 2º) Felicitar al DOCTOR MARIO KIEKTIK, quien tiene a su cargo el taller de      
-------------------- ajedrez que se dicta en la biblioteca antes mencionada y fue quien organi-
zó la visita del maestro Bitelmajer.--------------------------------------------------------------------------- 
 
ARTÍCULO 3º) Agradecer a MARTÍN BITELMAJER por su tiempo y su conocimiento          
-------------------- puesto al servicio de los ajedrecistas de Ramallo.---------------------------------- 
 
ARTÍCULO 4º) Enviar copia de la misma al maestro Martín Bitelmajer, a la Biblioteca For-        
-------------------- tunato Zampa y al doctor Mario Kiektik.----------------------------------------------- 
 
ARTÍCULO 5º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo a sus efectos.------------------------- 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
RAMALLO EN SESIÓN ORDINARIA DEL DÍA 21 DE MARZO DE 2019.------------------------  
 
 
 
 
 
 

 
 

SERGIO COSTOYA 
PRESIDENTE  

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

LEONEL EZEQUIEL AMAYA 
SECRETARIO 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 


